

Niech żyje rząd robotniczy i włościański!

Warunki prenumeraty:
W Warszawie miesięcznie Mk. 5.—
Na prowincji " 6.—
Ceny ogłoszeń:
Za wiersz petitowy lub jego miejsce Mk. 1.20
Za ogłoszenia drobne 15 f. za wyraz

Redakcja i Administracja
Warecka 7.



PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW, ŁĄCZCIE SIĘ!

Niech żyje Socjalizm!

Redaktor naczelny przyjmuje interesantów od 1 do 2 popoł.

Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada.

Telefon 120-13.

Numer pojedynczy 20 fen.

Do wszystkich organizacji Polskiej Partii Socjalistycznej.

Towarzysze!

W przeciągu dwóch dni 20 i 21 lipca winniście zorganizować:

- 1) wielkie zgromadzenia ludowe;
- 2) w miarę możliwości pochody demonstracyjne. Na zgromadzeniach przyjmować należy rezolucje w myśl umieszczonej we wczorajszym numerze „Robotnika“ odezwy. Zgodnie z decyzją partii socjalistycznych zachodniej Europy forma manifestacji jest pozostawiona do uznania partii socja-

listycznej danego kraju. Do strajku Was tym razem nie wzywamy, chcąc zachować tę najsukcesywniejszą broń w rękach proletariatu dla niedalekiej być może chwili decydującej walki.

O przebiegu manifestacji przesłać należy, w formie sprawozdania do redakcji „Robotnika“.

Centralny Komitet Wykonawczy
Polskiej Partii Socjalistycznej.

czy od komunistów? Przep. Red. „Rob.“. „Przebiec na platformę bezpartyjności — znaczący poprostu osłabić walkę, pośrednio do pomocy swym wrogom“.

Tak więc oficjalny organ komunistycznych związków obstarja za partyjnością, zaś przedstawiciele komunistów na konferencji związków zawodowych podpisują zasadę bezpartyjności. To daje dużo do myślenia.

Istotne i ostateczne połączenie związków nastąpić ma na projektowanym zjeździe de-

legatów wszystkich klasowych organizacji zawodowych. Zadaniem wszystkich świadomych robotników jest dopilnowanie tego, aby zasada bezpartyjności klasowych związków nie została spaczona przez komunistycznych polityków, żeby ruch zawodowy w Polsce oparty został na zdrowych, mocnych zasadach, żeby zdolnym był do podjęcia wielkiej pracy socjalistycznej przebudowy przemysłu.

Jerzy Sochacki.

Ponad intrygą i oszczerstwem.

W Nr. 190 dziennika, wydawanego przez grupę skrajnych socjalistów francuskich „Le Journal du Peuple“, w odpowiedzi na list tow. Liebermana, drukowany w tymże dzienniku w numerze poprzednim, ukazała się notatka pod nagłówkiem: „Czego Lieberman nie powiedział“, podpisana przez niejakiego Borisa Suwarina. Autor, wbrew wyraźnemu brzmieniu listu, wprawia w tow. Liebermana, jakoby nazywał Piłsudskiego socjalistą, a reakcjonistę i wstępnika Dmowskiego — demokratą. Nie koniec na tem. Autor oświadcza, że P. P. S. po cichu współpracuje z rządem Paderewskiego, a na dowód przytacza nazwiska członków „delegacji lewicowej“ w Paryżu, jak Dłuski, Downarowicz i inni, których w czambuł zalicza do Polskiej Partii Socjalistycznej.

Z taką samą znajomością rzeczy bredzi o przewadze w naszym ruchu proletariackim komunistów, tych „autentycznych socjalistów“ i prawie czyni nas odpowiedzialnymi za umiagi Dmowskiego i jego adherentów do Kołczaka i Denikina.

Sympatje p. Borisa Suwarina do naszych komunistów są aż nadto widoczne, więc i podobki, które go skłoniły do fałszowania opinii na forum międzynarodowym, są jasne. Nieznajomość naszych stosunków — przypuszczam, że rozmyslna — wyziera z każdego słowa jego artykułiku, jak ośle uszy ze lwiej skóry, która przywdział na siebie ten fałszorz, aby się upodobnić do obrońcy klasy robotniczej. Fałszorz nie może być rzeczonym interesów proletariatu. Zanedo cenimy i ważny sobie klasę robotniczą francuską, zamedo wierzymy w jej prawość i szlachetność, abyśmy mieli pozwolić ludziom z gatunku p. Borisa Suwarina bałamuć jej opinię i kopać przepaść między nią a obrzydliwą większością proletariatu polskiego, zorganizowanego w socjalistycznych kadraach P. P. S.

To też oświadczamy na wstępie, że niema żadnego współpracownictwa, ani cichego, ani głośnego, pomiędzy nami a rządem p. Paderewskiego, choć ten rząd — wbrew zapewnieniom p. Suwarina — nosi charakter bezpartyjności i nie jest narzędziem p. Dmowskiego. Niezadawalająca w wysokim stopniu polityka tego rządu w stosunku do klasy robotniczej zdecydowała i decyduje w dalszym ciągu o naszej nieprzyjaznej postawie względem niego. Związek Polskich Posłów Socjalistycznych na jednym z pierwszych posiedzeń Sejmu, po przeprowadzonej dyskusji nad ekspozycje p. Paderewskiego, jeden jedyny w Sejmie głosował przeciw udzieleniu votum ufności dla rządu. I do dziś dnia z tego stanowiska nie zeszedł, co potwierdziła jeszcze raz dyskusja budżetowa dni ostatnich.

Jeżeli Z. P. P. S. zgadza się na stanowisko p. Paderewskiego w stosunku do Litwy i Białorusi, to dlatego tylko, że p. Paderewski nagiął się do naszego w tej sprawie poglądu, wedle którego, w myśl zasady socjalistycznej, ludność tych krajów sama zdecydować musi o swoich losach, a nie p. Lenin czy Sejm ustawodawczy w Warszawie; zrealizować zaś swoje prawo do samookreślenia ludność będzie mogła tylko w warunkach zupełnej wolności. Po tej linii idzie i Piłsudski, pochodzący z Litwy. Różnica pomiędzy nami a p. Suwarinem jest ta, że on widzi ów konieczny warunek wolności w okupacji Lenina, w jego pułkach najemnych, rekrutowanych z Chińczyków i Łotyszów, dowodzonych przez byłych carskich

pułkowników i generalów, my zaś warunek wolności widzimy w zniesieniu wszelkiej okupacji. Kto z nas ma rację — niechaj towarzysze francuscy osądzą sami.

Leż już w całym szeregu innych spraw, związanych z polityką zagraniczną, jak np. w sprawie stosunku do Galicji Wschodniej, różnimy się z p. Paderewskim zasadniczo i politykę jego zwalczamy.

Co do rzekomej przewagi komunistów u nas w kraju, musimy zaznaczyć, że p. Suwarin zyczajnie nakłamał. Nigdzie, z wyjątkiem jednego Sosnowca, w żadnej Radzie Delegatów Robotniczych komunistów nie posiadali większości. Jeżeli zaś kiedyś niekiedy udało im się narzucić swoją uchwałę, to dzięki bliskim widocznym sercu p. Suwarina nacjonalistom żydowskim z pod znaku Bundu i Poale-Sjon oraz wskutek przypadkowej nieobecności części towarzyszy z P. P. S.

Oddzielenie Rad Delegatów Robotniczych socjalistycznych, stojących na gruncie Niepodległości Republiki Polskiej, od Rad Delegatów Robotniczych komunistycznych, było wynikiem w tym kierunku parcia szerokiej mas robotniczych, rozgoryczonych do najwyższego stopnia bezpłodnością, o którą przyparowała te świeże formy ruchu proletariackiego nierozumną, wstros demagogiczną taktyką komunistów. Rada Naczelna P. P. S. uchwała swoją uświęciła tylko faktyczny stan rzeczy.

P. Suwarin, pragnąc zobrazować potęgę komunistów, powołuje się na Dąbrówę Górniczą. Leż „dobrze poinformowany“ p. Suwarin powinien był wiedzieć, że i tam nawet, w Zagłębiu Dąbrowskim, gdzie przez niejakieś czas komunisty mieli przewagę, dziś wskutek ich taktyki anarchistycznej i hasel politycznych, wrogich interesom proletariatu polskiego, przewaga ich stopniała, a ogół robotniczy, zniechęcony postępowaniem komunistów do socjalizmu, rzucił się, niestety, w objęcia takich reakcyjnych ugrupowań, jak Narodowy Związek Robotniczy lub Chłopska Demokracja. P. P. S., pragnąc utrzymać robotników pod czerwonym sztandarem socjalizmu, ma tam teraz do spełnienia niesłychanie ciężkie zadanie.

I to niechaj towarzysze francuscy wiedzą, że największą krzywdę, jaką taktyka komunistów wyrządza klasie robotniczej polskiej, jest w ostatecznym rezultacie zerwanie jej do socjalizmu. To samo zjawisko stwierdziliśmy na gruncie Litwy i Białorusi.

Co mamy powiedzieć o Piłsudskim? Nie jest on socjalistą — i tego towarzysze Lieberman nigdzie nie twierdził — ale jest to typ czystego i szczerego demokraty, którego się i lewica francuska na stanowisku prezydenta Republiki nie powstydziała. Całe jego życie bez skazy — co może p. Suwarina drażni — i czynny doby ostatniej wymowniej o tem świadczą, niż jakiegokolwiek pióro zdoloby to uczynić.

Leż skłonimy już z zarzutami p. Suwarina, dłuższej nad nimi zastanawiać się nie warto. Na jego fałsze i kalumnie, miotane na P. P. S. odpowiadać będziemy tylko wówczas, gdy towarzysze francuscy tego zażądają.

Jesteśmy partią socjalistyczną i obrzymia większość proletariatu polskiego, reprezentowana przez nas, dąży do międzynarodowej rewolucji socjalistycznej narówni z socjalistami zachodu. W ciężkich zmaganiach się z caryzmem rosyjskim i z militarystycznym

Zjednoczenie ruchu zawodowego.

W walce swej o ekonomiczne wyzwolenie klasa robotnicza posiada jednego, potężnego przeciwnika. Jest nim kapitał. Warunkiem zwycięstwa proletariatu w walce z zorganizowanym kapitałem jest jednolitość robotniczego frontu, skupienie do walki z wszystkim jaknajwiększym mas wyzyskiwanych. Dlatego też ruch zawodowy łączyć powinien w zwarte szeregi możliwe wszystkich robotników, bez względu na ich poglądy partyjne. Z drugiej jednak strony robotnicze organizacje zawodowe zdawać sobie powinny dokładnie sprawę z istotnego charakteru walki z kapitałem, powinny być przeniknięte zrozumieniem tego, że nie drogą porozumiewania się i paktów z tak zwanymi „chlebodawcami“, lecz jedynie przez solidarną walkę klasową istotnie mogą polepszyć warunki życia proletariackiego. W ten sposób przez szereg lat pojmowane były zadania związków zawodowych przez socjalizm europejski, w ten sposób formowała je Polska Partia Socjalistyczna, zakładając w latach pierwszej rewolucji rosyjskiej potężne związki zawodowe. Hasła bezklasowości, „neutralności“ w ruchu zawodowym przeciwstawialiśmy się zawsze z całą stanowczością. Z drugiej jednak strony zwalczaliśmy dążenia S. D. K. P. i L. (obecnych komunistów) do wtórczenia ruchu zawodowego w wąskie ramki wyłączności partyjnej. S. D. K. P. i L., tworząc, obok ogólnych, klasowo-bezpartyjnych, swoje własne, ściśle partyjne kramki zawodowe, znakomicie przyczyniali się do rozbitcia wyzwolenczego ruchu robotniczego, zaś w fachach, w których istniały tylko partyjne związki esdeckie zmuszali ludzi do wstępowania i nieraz wbrew swym przekonaniom do S. D. K. P. i L., bądź też do pozostawiania poza nawiasem ruchu zawodowego.

Możemy z całą pewnością twierdzić, że jeżeliby nie wąsko - partyjna taktyka esdeków, ruch zawodowy w Królestwie Polskiem byłby obecnie znacznie potężniejszy. Świętym rozwój związków zawodowych w Galicji przypisać należy nie tylko większej wolności politycznej, lecz również temu, że nie było tam w ruchu robotniczym ciągłych walk wewnętrznych, niemilkających niesnasek.

Mówiąc dzisiaj o sprawie zjednoczenia ruchu zawodowego, należy mieć na uwadze tę okoliczność, że przeżywamy okres bezpośredniej walki o socjalizm, że na plan pierwszy wysuwa się teraz nie drobniogowa walka o polepszenie warunków pracy w nieustającym prawie, zrujnowanym przez wojnę przemysłu, lecz właśnie sprawa uruchomienia warsztatów pracy i zorganizowanie produkcji na nowych podstawach. Obserwacja panujących obecnie stosunków wskazuje nam, że uruchomienie przemysłu nie leży w mocy dzisiejszych rządów burżuazyjnych. Klasy posiadające — niepewne co jutro przayacie — nie chcą zagwoździć swych kapitałów w przedsiębiorstwach przemysłowych, wolą puszczać je w bieg handlowy, uprawiać spekulację. Jedynie przez przejęcie produkcji krajowej przez robotniczy rząd socjalistyczny, oparte wytwarzania na zasadzie społecznej własności, może nas wyprowadzić z obecnego, krytycznego położenia. Tak więc w obecny o-

kresie walki klasowej związków zawodowych musi być ściślej sformułowana. Związki zawodowe już dziś przygotować muszą się do spełnienia wielkich zadań, których podjąć się będą musiały już w niedalekim bodaj czasie. Zorganizowanie produkcji, jej socjalizacja — oto olbrzymi trud, który wykonać będą musiały w znacznej mierze organizacje zawodowe.

Tak więc zasada bezpartyjności, przy wyrażnym sformułowaniu pojęcia klasowości związków zawodowych — oto podstawy, na których oprzeć się powinna jedność ruchu zawodowego w Polsce. Zasady te zostały przyjęte jako platforma połączeniowa na konferencji, która odbyła dnia 18 lipca b. r. przedstawiciele Komitetu Centralnego Związków Zawodowych (b. Królestwa i b. Galicji) z reprezentantami Rady Związków Zawodowych (komunistycznych). Uchwalona na tej konferencji rezolucja stwierdza niezależność związków zawodowych „od jakiegokolwiek partji politycznej“, podkreśla „konieczność prowadzenia nie rozbieżnej, a jednolitej akcji ekonomicznej proletariatu“, z drugiej zaś strony uznaje, że dzisiaj — w przededniu rewolucji socjalnej — „bezpośrednim i najbliższym celem klasowego ruchu zawodowego, obok codziennej walki zawodowej o ograniczenie wyzysku pracy, jest walka o obalenie kapitalizmu i urzeczywistnienie ustroju o wspólnej uspołecznionej własności środków produkcji i wymiany, — ustroju socjalistycznego“. Związki zawodowe przygotować się już obecnie powinny do odegrania w okresie przebudowy społecznej roli regulatora produkcji i podziału sił roboczych, zaś w walce o utworzenie rządu socjalistycznego współdziałać powinny z R. D. R.

Widzimy więc, że po szeregu lat uporczywego trzymania się zasady partyjności ruchu zawodowego komunisty (byli esdecy) przyjął musieli nasz punkt widzenia — zasady bezpartyjnych klasowych organizacji zawodowych. Zrobili to oni na skutek parcia z dołu, gdyż domagali się tego robotnicy, skupieni w komunistycznych związkach zawodowych, którzy niejednokrotnie — nie mogąc doczekać się zjednoczenia — przechodzili do związków klasowych bezpartyjnych.

Dważamy, że zjednoczenie, scentralizowanie klasowego ruchu zawodowego w Polsce jest jedną z najbardziej palących spraw w walce proletariatu o lepsze jutro. Jest to konieczność życiowa, która dokonaby się musiała niezależnie od tego, jakby się zapartywali na to wodzowie komunistów. Głód masy zmusił ich do zejścia z dotychczasowego stanowiska — w dalszym jednak ciągu masy pilnować powinny sprawy zjednoczenia, muszą bacznie, aby ustępiwo ze strony komunistów nie było tylko taktycznym manewrem, mającym na celu przeniesienie walki politycznej na teren roboty związkowej. Bo oto jeszcze w nr. 1-ym organu komunistycznych związków z dn. 12 czerwca 1919 r. „Ruch zawodowy“, we wstępnym, redakcyjnym artykule, czytamy, że „związki zawodowe nie mogą być „bezparyjnymi“, ani „samodzielnymi“ — w sensie „samodzielnienia“ od organizacji politycznej proletariatu“ (to zna-

